as  coleções  biológicas  e  os  museus  como  estruturas  estratégicas  para  a  pesquisa  científica,  a  divulgação  científica,  a
popularização da ciência e a conservação da biodiversidade.

RECURSOS FINANCEIROS1.

3.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);

3.2. Os recursos destinados a este Edital são provenientes do Programa 33306 – Ciência, Tecnologia e Inovação no Amazonas,
Ação 2465 – Apoio à Infraestrutura Resiliente para Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I), Unidade Gestora 16301, Despesa